§. III. Hæc Natura, sine artificio, paucarum spacio
hebdomadum; Ars vero citius. Rem omnem exprimemus
verbis

verbis Caneparii, Cremensis Itali, de Atramentis, tertia de-
script. c. XI. Si ferrum minutum, prout limatum, aut te-
nuissime laminatum immergatur, in aquam, in qua solutum
sit Vitriolum, sive nativum, sive factitium, dum satis erosum;
ceu quod depromptum est ex minera plurimum aeris conti-
nente; deinceps igni committatur ut bulliat per aliquod tem-
poris spatum, neputa duarum horarum, vel circa; donec per-
miscendo virga lignea, aquam atramentoam, eamq; agi-
tando, percipiatur ferrum prorsus solutum. — Accidit enim,
aliquando non esse illam atramentoam adeo validam, ut lami-
nam penitus corrodere solvere q; valeat, ob minorem Vi-
trioli quantitatem, in ipso aqua soluti; aut quia minor tem-
poris spacio ebullierit ferrum in aqua Vitriolata. Hec autem
operatio toties reiteretur, quo ad ferrum prorsus exedatur;
— cum reiteratione Vitrioli, & solutione ejus. — Ferrum
verò quod exesum residet, instar lutis decoquitur conflagra-
turq; igni, & in æs verum commutatur. Idem cap. seq. Ca-
neparius, ex instituto hoc persequitur mutandi in æs ferri
artificium. Cape, inquit, Vitrioli, erosio valde (quemadmo-
dum est Hungaricum, aut alterius regionis) quod insi-
ciat rubore ferrum in fricatione. Hujuscemodi Vitrioli igi-
tur libras milles, & aquæ communis quadraginta fistulas; sive
sit putealis, sive fluvialis, sive pluvialis, ut cisterne: barum
quilibet ad hoc conducit; dum sit limpida. Hæc ad invi-
cem mittantur in Caldarium plumbeum; cui supponatur
ignis, ut ferveat aqua & Vitriolum dissolvatur. Tunc
immergatur ferrum fractum, vel laminatum, quamvis ve-
sus, ad quantitatem librarum centum & quinquaginta, stra-
tum in cribris aeneis; aut citra cibrum, confundatur in
caldarium, cum aquæ Vitriolata; que, dum leniter ser-
vet, ferrum exedit, corrosumq; decidit; imò caldario par-
tim aliquid coloris aeris adheret ejus substantia ipsi met lami-
nis; que elata extra caldarium, abraduntur culro: pre-

terea auferatur spuma supernatans aquæ, & servetur immiscenda aqua sua Vitriolata; ubi, post Veneris extractionem proceditur ad Vitrioli concretionem, quod sic evadit lepidius, quam esset antea. Nam Venere exutum à ferro Vitriolum deponit corrosionem tantam, &c. Hæc, qui volet, tentet: mihi via notior alia, præsentiorq;.

III. E Cupro Orichalcum.

§. I.

Non hoc quidem novam, meliorem tamen ac amoeniorem efficit metalli speciem; addo, ponderosiorem; quia tamen absque artificio non solet peragi, & à quibusdam *Aurichalcum* dicitur, quod mentiatnr Aurum, aliquo similitudinis splendore, ac diversa plura exigat, tanisper æstimemus artem. *Messing*/ quasi *mifling* / *Orichalcum* dictum aliqui existimant; qvðd primus ejus artifex elaborare volens aurum, à similitudine coloris & agnoverit, & appellaverit errorem, ac sinistrum casum. Sed allusio hæc mera. Si naturam quæras amœnissimam auroq; similem flavedinem conciliantes ei, *Cadmia* sed *Fossilis*, & lapis est *Calaminaris*, Germanicè *Galmey*: *Cadmia Metallica*, der Cobolt/ hūc non pertinet. An *Cadmia fornacū*, i.e. mistere und ober Ofen-Brüche / ut vocantur, huic artificio inserviant & distincte respondemus. Scilicet è plumbo, sui generis, colligitur & cogitur, per ignem è fornacibus alicubi (ut *Goslarie* & *Ilseburgi* ad *Hercyniam*) hoc minerale; alibi eruitur è montibus nativum, velut *Aquigrani*, & in *Coloniensi* ditione, sed & in *Westphalia* & *Tyrolensi Comitatu*, welcher Zechstein wie ein schmieden oder Trippel/ grau/bisweilen auch wol gelb aussieht/ Vid, eò *Georg. Agric.* 8. de fossilib. *Matthes. Sarepta, Albin. Chron. Met.* tit. 16. & seq. *Laz. Erker Docimast.* l. 4. f. m. 260.

§. II.

§. II. Et si autem elegantior, ex minerali alio, tinctura, paucioribus fortassis adhuc nota, prostet; cum tamen, ubi copiosè *Cadmia* hæc *fossilis*, aut *fusilis* colligitur, commune artificium in usu siet, ut descriptis dum, post *Albert. M. de Metall.* l. 4. c. 1. D. *Löbneisen* part. 6. Op. Metallic. à fin. illi etiam hīc inhārebimus. Dixerū idem & prolixè hanc perseqvitur materiem; ut liceat supersedere nobis describendi artificii labore. Conferatur & *Erckerus* loc. alleg. ubi simul icones effigiantur omnium hūc pertinentium instrumentorum. Memorabile in primis est, qvōd pondere insigni augeatur Cuprum, transfiguratum Orichalcum. Ut, si 55. libr. Q. ignibus fundantur, additā *Goslariensi* tantūm *Cadmiā*, vel *Büntheimensi*, ad 22, qvin & 23. lib. intra hor. XII. excrescat gravitas. Examinis peculiarem quoque modum exigit natura Orichalci, si cum Auro sit commixtum, & ab eo separandum. Vid. *Modestinus Fuchsius* in *Docimastic.* tit. *Messing auf Gold zu probiren*; & qui nuper admodūm Separatoriam delineavit artem, curiosam ac perutilem Dn. D. *David Kellner*,

Saxonicus & Stollbergens. Archiater,
pag. 102. seq.

Nob. DN. RESPOND.

Philosoph. atqve Artis salutar.
Cultori indefesso,

S. P. P.

Optanti tibi, sed invito mihi obtigit necessitas tuendi hujus argumenti. Petiit, qui mihi imperare poterat, Mecoenas quidam

quidam Illustrissimus, ut inservirem usibus,
 specimine hoc curioso, Academiæ LEOPOL-
 DINÆ. Metuenda varia causatus sum ju-
 dicia, in dogmate hoc asserendo; cùm, si ars
 Metallurgica modestè etiam tractetur, à ma-
 lignitate tamen animorum, ignorantium in-
 primis, nullâ gaudeat impunitate. Illius inte-
 rim & tuo, CANDID. meritissime, debebam
 simul respondere desiderio. Tu, quas ab annis
 pluribus hausisti nobilissimas, à Patribus A-
 cademicis, doctrinas & in succum convertisti,
 exere in præsens! Theoriam nosti, praxin a-
 lius adjicet. In commutanda salium & mine-
 ralium natura, unum maximè commendo
 tibi Virum Celeberr. Dn. JOH. KUNCK-
 KELIUM, à Lewenstern, Hæredita-
 rium in Prenden; quem, propter rariores ar-
 tes & experientiam Metallicam, Rex Sve-
 ciæ Augustissimus Nobilitatis & Consiliorum
 axiomate ornavit nuper: plura ille, quàm
 nos hîc adduximus, præstabit; atque digniora.
 Numen porrò appreco propitium, & Patro-
 norum constantissimum favorem!

PRÆSES.